UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /BC-SGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà giang, ngày        tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Đề án 06 tháng 10/2022

 Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Hà

Giang về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

 Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả triển khai Đề án 06 tháng 10/2022 với

những nội dung cụ thể như sau:

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

 - Duy trì việc phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời đến các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc và toàn thể công chức, viên chức, người lao động các nội

dung liên quan đến tình hình, kết quả triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch số 49/KH-

UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh.

 - Tham gia ý kiến đối với dự thảo hồ sơ, tài liệu Nghị quyết quy định về lệ

phí đăng ký cư trú; góp ý vào dự thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Danh mục dữ liệu mở của cơ quan nhà nước. Báo cáo kết quả thực

hiện yêu cầu của Luật Cư trú về hạn chế xuất trình giấy tờ, tài liệu xác nhận về cư

trú và sử dụng thông tin về nơi cư trú là điều kiện để thực hiện TTHC cung cấp dữ

liệu phục vụ công tác truyền thông số của tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy.

  II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

 1. Nhóm tiện ích phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực

tuyến.

 - Duy trì thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC của Sở trên Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. Tất cả hồ sơ TTHC được tiếp nhận và trả kết

quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đều được thực hiện theo quy trình “tiếp

nhận, thẩm định, phê duyệt, đóng dấu và trả kết quả” theo hình thức số hóa, gửi liên

thông bằng phương thức điện tử, kết quả giải quyết TTHC được ban hành dưới

dạng điện tử có ký số, 100% kết quả giải quyết hồ sơ TTHC được ký số.

 - Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Sở trên Hệ

thống thông tin giải quyết TTHC: https://dichvucong.hagiang.gov.vn từ ngày

15/9/2022 đến ngày 14/10/2022, như sau:

  Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận và giải quyết: 52 hồ sơ; (Số hồ sơ tiếp nhận

trực tuyến: 28; hồ sơ tiếp nhận trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 24). Số hồ sơ

TTHC được giải quyết: 45 (trước hạn: 5, đung hạn 40, quá hạn: 0). Số hồ sơ TTHC

https://dichvucong.hagiang.gov.vn/

2

đang giải quyết trong hạn: 7.

 - Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Sở trên Hệ

thống phần mềm của các bộ, ngành Trung ương được triển khai tiếp nhận, giải quyết và

trả kết quả hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị không thực

hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

tỉnh:

 Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận và giải quyết: 3189 hồ sơ; (Số hồ sơ tiếp

nhận trực tuyến: 90; hồ sơ tiếp nhận trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 2991, kỳ

trước chuyển qua: 108). Số hồ sơ TTHC được giải quyết: 2958 (đúng hạn 2958,

quá hạn: 0). Số hồ sơ TTHC đang giải quyết trong hạn: 231.

 2. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu

dữ liệu dân cư.

 Hoàn thành kết nối, khai thác dữ liệu trạng thái hồ sơ và các dữ liệu khác của

Hệ thống dịch vụ công trực tuyến cấp, đổi giấy phép kinh doanh vận tải; cấp, đổi

biển hiệu, phù hiệu xe ô tô thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu LGSP của

Bộ Giao thông vận tải với Hệ thống thông tin một của điện tử của tỉnh.

 3. Triển khai các dịch vụ công thiết yếu thuộc lĩnh vực GTVT theo quy

định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg.

 - Trên cơ sở rà soát điều kiện thực tế tại địa phương về triển khai các dịch vụ

công thiết yếu thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải theo quy định tại Phụ lục I ban

hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, trong đó có việc triển khai thực hiện

dịch vụ công mức độ 4 trong cấp, đổi giấy phép lái xe trên cổng dịch vụ công quốc

gia, tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện phát sinh một số khó khăn, vướng

mắc (đã nêu cụ thể tại báo cáo số 227/BC-SGTVT ngày 10/7/2022).

 - Trong kỳ báo cáo, Sở Giao thông vận tải đã tiếp nhận, giải quyết 1878 thủ

tục hành chính đối với dịch vụ công cấp, đổi GPLX.

 4. Về kết nối CSDL GPLX với CSDL quốc gia về dân cư phục vụ làm

giàu CSDL quốc gia về dân cư.

 - Sở Giao thông vận tải phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin - Bộ

Giao thông vận tải; Cục Tin học Hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông; Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Hệ thống dịch vụ

công trực tuyến cấp, đổi giấy phép kinh doanh vận tải; cấp, đổi biển hiệu, phù hiệu

xe ô tô - Bộ Giao thông vận tải với Hệ thống Một cửa điện tử của tỉnh đảm bảo

thuận tiện trong việc giám sát xử lý, tiếp nhận hồ sơ theo mô hình kết nối trung.

 - Những nội dung khác có liên quan đến việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu

giấy phép lái xe với cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư phục vụ làm giàu cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư (đã được nêu cụ thể tại báo cáo số 227/BC-SGTVT ngày

10/7/2022).

 5. Tiến độ triển khai thực hiện số hoá

 Tất cả hồ sơ TTHC đã được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ

3

hành chính công đều được thực hiện theo quy trình “tiếp nhận, thẩm định, phê

duyệt, đóng dấu và trả kết quả” theo hình thức số hóa, gửi liên thông bằng phương

thức điện tử, kết quả giải quyết TTHC được ban hành dưới dạng điện tử có ký số.

 6. Về nguồn nhân lực.

 - Hiện tại, Sở cử 01 công chức thực hiện nhiệm vụ phụ trách CNTT;

 - Cử công chức, viên chức tham gia đầy đủ khoá đào tạo chuyên gia chuyển

đổi số tỉnh Hà Giang; tham dự Hội nghị tập huấn và diễn tập thực chiến an toàn, an

ninh mạng năm 2022; đăng ký tham dự khóa đào tạo an toàn thông tin cho người

dùng cuối.

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

 1. Ưu điểm.

 - Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tích cực

phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai tốt các nhiệm vụ được giao.

 - Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc bám sát nhiệm vụ tại Kế hoạch

của tỉnh, của sở; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh để triển khai, thực

hiện đảm bảo không có nhiệm vụ được giao chưa triển khai hoặc triển khai chậm

tiến độ.

 - Chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất thực hiện theo đúng quy định.

 2. Hạn chế, khó khăn.

 Một số hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị đã cũ, chưa đáp ứng được so với yêu

cầu hiện nay.

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2022

 - Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục

vụ hành chính công tỉnh;

 - Tiếp tục thực hiện việc đổi mới trong giải quyết thủ tục hành chính và số

hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục

hành chính theo quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP;

 - Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ

tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính để làm giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng

có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành

chính.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cá nhân, tổ chức gửi hồ sơ

trực tuyến đối với các TTHC đã được cung cấp trực tuyến và có phát sinh hồ sơ.

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

 Để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được giao tại Kế hoạch

số số 49/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Hà Giang về việc triển khai

4

thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Sở Giao thông vận tải xin đề xuất với UBND tỉnh một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục chỉ đạo các Sở, ngành liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện kết

nối, liên thông dữ liệu giữa Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh với Hệ thống thông

tin quản lý giấy phép lái xe dùng chung do Bộ Giao thông vận tải triển khai trên

toàn quốc để làm cơ sở thực hiện tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư của Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công quốc gia và hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh phục vụ giải quyết thủ tục hành chính đối với

dịch vụ công thiết yếu lĩnh vực Giao thông vận tải theo quy định tại Phụ lục I ban

hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg đảm bảo tiến độ theo đúng quy định.

 2. Ưu tiên, bố trí nguồn kinh phí để nâng cấp phần mềm nghiệp vụ Giấy

phép lái xe, thuê phần mềm, hạ tầng, dịch vụ hỗ trợ, vận hành hệ thống, nâng cấp

phần cứng của hệ thống máy chủ, máy trạm,… để đăng ký, triển khai thực hiện

dịch vụ công cấp độ 4 đổi GPLX trên cổng dịch vụ công quốc gia.

 3. Đề nghị các bệnh viện trên địa bàn tỉnh tham gia khám và cung cấp hồ sơ

giấy khám sức khỏe trực tuyến để phục vụ việc đổi giấy phép lái xe trực tuyến cấp

độ 4 trên cổng dịch vụ công quốc gia.

 Sở Giao thông vận tải trân trọng báo cáo./.
Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- GĐ; Các PGĐ Sở;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thu Thủy

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-10-18T15:34:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thu Thủy<ntthuy.sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-18T15:45:09+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-18T15:45:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-18T15:45:51+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!